
 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it      

 Email: sr-abr@beniculturali.it 

1  

 

Comune di Barisciano (AQ) - Chiesa di San Flaviano - Lavori di consolidamento e 

restauro - opere finanziate con delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015 - “Sisma Regione Abruzzo - 

Interventi di edilizia pubblica - Assegnazione di ulteriori risorse e rimodulazione delle 

assegnazioni di cui alla delibera CIPE 135/2012 - Tabella 2”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale, n. 268 del 17.11.2015, registrata alla Corte dei Conti il 3.11.2015, 

Ufficio controllo atti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, reg.ne prev. n. 3239 - 

Importo €2.000.000 - Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e art. 95, comma 

3, lett. b, del d. lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

dei servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, 

finalizzati anche all’ottenimento dell’autorizzazione sismica. 

 

C.U.P.: F62C15000820001                                     C.I.G.: 81173232D9 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

IL SEGRETARIO REGIONALE 
VISTA la proposta di affidamento di incarico di supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento inoltrata al Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo in data 6.12.2017, 

acquisita agli atti il 14.12.2017 con prot. n. 5473, cui è seguita nota di riscontro dello stesso 

Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo prot. n. 5498 del 15.12.2017 che approva la 

proposta di cui sopra; 

VISTA la successiva richiesta di correzione della proposta di cui sopra, trasmessa in data 

22.3.2018 ed assunta al prot. n. 920 del 27.3.2018, che contiene il timbro ed il visto di 

approvazione del Segretario Regionale ad interim per l’Abruzzo datato 22.3.2018; 

VISTA la determina del 19.10.2018, rep. n. 4, con la quale è stato disposto l’avvio di una 

procedura negoziata per l’individuazione di un professionista cui affidare l’incarico di supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’attività di progettazione degli interventi 

meglio descritti in oggetto; 

VISTA determina rep. n. 11 del 31.01.2020 di rettifica della determina a contrarre rep. N. 4 

19.10.2018, relativa all’affidamento dell’incarico di supporto al R.U.P. per i servizi tecnici di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, finalizzati anche 

all’ottenimento dell’autorizzazione sismica, mediante consultazione di 5 professionisti, art. 36, 

comma 2, lettera b) e art. 95, comma 3, lett. b, del d. lgs. n. 50/2016, individuati attraverso 

proposta del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 542 del 12.02.2020, tra quelli 

accreditati ed abilitati sulla piattaforma telematica https://abruzzo-

beniculturali.acquistitelematici.it/, che non abbiano contratti in corso con il Segretariato e/o 

non ne abbiano avuti negli ultimi tre anni a partire dalla data dell’affidamento; 

VISTA la richiesta del R.U.P. del 12.2.2020, prot. n. 542 del 12.02.2020, nella quale è stata 

nuovamente aggiornata la lista degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in 

SR-ABR|28/01/2021|DETERMINA 6

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it      

 Email: sr-abr@beniculturali.it 

2  

relazione al mutato quadro normativo all’interno del quale si svolge la procedura di scelta del 

contraente, che deve essere interamente gestita in modalità elettronica e secondo i contenuti della 

determina rep. 11 del 2020 sopra richiamata; 

VISTA la successiva nota a firma del Segretario Regionale ad interim, prot. n. 634 del 19.2.2020, 

di approvazione dei contenuti della proposta di cui al punto precedente; 

VISTO il disciplinare di gara a firma del Segretario Regionale ad interim del 20.02.2020 con cui 

sono state avanzate il 03.03.2020, mediante la piattaforma elettronica sopra richiamata, richieste di 

miglior offerta costituita da un ribasso percentuale applicato all’importo posto a base della gara e 

calcolata con riferimento al DM 17/06/2016, agli operatori economici R.T.P. Latini-Innocenti-

Conte, sita in via Moscardelli n. 16b, L’Aquila, 2C Studio Associati Roccioletti, sita in zona 

industriale Colleranesco, Giulianova (TE), Studio Marcucci e associati, sita in via Apollinare n. 4, 

Assisi (PG), R.T.P. Enrico Miceli, sito in viale Ludovico Ariosto, Sesto Fiorentino (FI) e Studio 

Associato Tecnoprogetti, sito in via Roma n. 71, Bastia Umbra (PG); 

CONSIDERATE rispettivamente la determina rep. n. 28 del 24.3.2020 e la determina rep. n. 33 

del 13.5.2020, di differimento dei termini di presentazione delle offerte da parte dei professionisti 

invitati a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la lettera di nomina prot. N. 3241 del 20.10.2020 ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D. 

Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., della Commissione Giudicatrice, presieduta, a seguito di apposito 

sorteggio avvenuto in modalità telematica, dall’Ing. Sergio Sulpizii e composta dall’Arch. Stefania 

La Salvia e dall’Ing. Caterina Di Clemente in qualità di Commissari. 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 27.10.2020 di apertura e verifica, da parte della RUP, della 

documentazione amministrativa pervenuta, in cui si prendeva atto della partecipazione dei 

seguenti operatori economici:  

1. R.T.P. Enrico Miceli, sito in viale Ludovico Ariosto, Sesto Fiorentino (FI) 

2. Studio Associato Tecnoprogetti, sito in via Roma n. 71, Bastia Umbra (PG) 

VISTO il verbale di gara n. 1 della Commissione Giudicatrice del 27.11.2020, acquisito agli atti 

con prot. N. 3976 del 10.12.2020 di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 

economici; 

VISTO il verbale di gara n. 1 della Commissione Giudicatrice del 02.12.2020, acquisito agli atti 

con prot. N. 3976 del 10.12.2020, di prosecuzione delle attività di valutazione delle offerte 

tecniche, mediante cui venivano attribuiti i seguenti punteggi:  

1. R.T.P. Enrico Miceli, sito in viale Ludovico Ariosto, Sesto Fiorentino (FI) 

- Professionalità e adeguatezza dell’offerta: punti 28 

- Caratteristiche metodologiche dell’offerta: punti 29 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it      

 Email: sr-abr@beniculturali.it 

3  

- Offerta temporale riduzione del 30% sui 120 giorni: punti 10 

Per un totale di punti 67 

2. Studio Associato Tecnoprogetti, sito in via Roma n. 71, Bastia Umbra (PG) 

- Professionalità e adeguatezza dell’offerta: punti 21 

- Caratteristiche metodologiche dell’offerta: punti 22 

- Offerta temporale riduzione del 30% sui 120 giorni: punti 10 

Per un totale di punti 53 

VISTO il verbale n. 4 del 18.12.2020 della seduta di gara tenuta dalla Commissione Giudicatrice, 

dal R.U.P. e dall’Ufficio Gare, in modalità telematica, di valutazione dell’offerta economica, 

mediante cui venivano attribuiti i seguenti punteggi:  

1. R.T.P. Enrico Miceli, ha presentato un ribasso percentuale pari al 34,34%, con attribuzione 

di punteggio dalla Commissione Giudicatrice pari a 25,80159 punti 

2. Studio Associato Tecnoprogetti, ha presentato un ribasso percentuale pari al 37,53% per un 

punteggio attribuito dalla Commissione Giudicatrice pari a 30,00 punti 

E veniva indicata la seguente graduatoria:  

1. RTP Arch. Miceli Enrico totale punteggio 92,80159 

2. Tecnoprogetti Giulietti Group totale punteggio 83,00000 

RILEVATO che la Commissione Giudicatrice con verbale n. 4 del 18.12.2020 rilevava l’offerta 

dell’operatore economico RTP Arch. Enrico Miceli anormalmente bassa, rimandando al R.U.P. le 

opportune valutazioni di competenza; 

VISTA la proposta di affidamento del RUP, acquisita al prot. N.  362 del 27.01.2021, con cui 

preliminarmente si riteneva superata la problematica indicata al punto precedente attraverso il 

combinato disposto dell’art. 97, comma 3, penultimo periodo e comma 6, ultimo periodo, in 

quanto le offerte pervenute sono di numero inferiore a tre; 

CONSIDERATA INOLTRE la proposta di affidamento del RUP, acquisita al prot. N.  362 del 

27.01.2021, con cui, preso atto della graduatoria provvisoria redatta dalla Commissione 

Giudicatrice, lo stesso propone a questa Amministrazione l’aggiudicazione dell’incarico in 

oggetto all’operatore economico “RTP arch. Enrico Miceli”, con sede in viale Ludovico Ariosto 

(50019) Sesto Fiorentino (FI). 

Visti inoltre: 

- la L. 7.8.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it      

 Email: sr-abr@beniculturali.it 

4  

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

- il D. Lgs. 22.01.2004 n° 42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”) e ss.mm. ii.; 

- il D.P.R. 5.10.2010, n° 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12.04.2006, n° 163) per le parti non abrogate dal D. Lgs 50/2016 e 

temporaneamente vigenti; 

- il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

- il D.M. 28 gennaio 2020 concernente “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero dei beni e delle attività e del turismo”; 

- la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 – Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

- Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 29 luglio 2020 – Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili. 

- D.L. n. 2 del 14 gennaio 2021: proroga dello stato di emergenza al 30 aprile 2021 e ulteriori 

misure per fronteggiare l'emergenza COVID-19; 

 

DETERMINA 
 

di aggiudicare l’incarico citato in oggetto alla all’operatore economico “RTP arch. Enrico 

Miceli”, con sede in viale Ludovico Ariosto, 50019, Sesto Fiorentino (FI). –P.IVA 

04921640480, C.F. – MCLNRC68S25E506Z, che ha ottenuto dalle valutazioni della 

Commissione Giudicatrice punti 67 in ordine all’offerta tecnica e punti 25,80159 in ordine 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it      

 Email: sr-abr@beniculturali.it 

5  

all’offerta economica, per un totale pari a punti 92,80159, avendo offerto un ribasso 

percentuale pari al 34,34% rispetto all’importo posto a base di gara di 68.487,46 per un 

importo al netto del ribasso pari ad € € 44.968,87 oltre IVA nella misura di legge e cassa 

previdenziale, e di procedere al relativo affidamento. 

Comunica inoltre: 

 che la presente aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 

previsti dalla legge ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che 

verranno eseguiti da questa Stazione Appaltante preventivamente alla stipula del 

contratto; 

 che l’affidamento del servizio in questione sarà formalizzato mediante la stipula del 

contratto secondo le condizioni contrattuali ed il disciplinare di gara approvati, con 

oneri e spese ad intero ed esclusivo carico della R.T.P. Enrico Miceli e sarà 

disciplinato dalle clausole negoziali ivi contenute oltre che, per quanto non 

espressamente previsto, dalle ulteriori norme e disposizioni contenute nel disciplinare 

di gara e nella legislazione vigente in materia;  

 che il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere espletato nel termine massimo di 

120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione di 

apposito contratto. La durata effettiva dell’appalto sarà determinata sulla base dei 

tempi indicati dall’aggiudicatario in sede di offerta nel pieno rispetto di quanto 

stabilito nel disciplinare di gara. 

 che la spesa relativa all’appalto di cui all’oggetto è stata impegnata con delibera CIPE 

n. 77 del 6.8.2015 - “Sisma Regione Abruzzo - Interventi di edilizia pubblica - 

Assegnazione di ulteriori risorse e rimodulazione delle assegnazioni di cui alla 

delibera CIPE 135/2012 - Tabella 2”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 268 del 17.11.2015, registrata alla Corte dei Conti il 3.11.2015, Ufficio 

controllo atti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, reg.ne prev. n. 3239 – 

Importo del finanziamento €2.000.000. 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente 

per la procedura in oggetto è l’Arch. Giuseppe Meduri 

 di provvedere ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla 

comunicazione dell’aggiudicazione definitiva alle altre ditte concorrenti per 

conoscenza; 

 di provvedere in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it      

 Email: sr-abr@beniculturali.it 

6  

50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione della presente determina nel sito web 

istituzionale. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

(Dott. Nicola Macrì) 

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2021-01-28T14:35:58+0100
	MACRI' NICOLA




